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Abstrakt

Studium zplodin vznikajících hořením vybraných látek

Téma mojí diplomové práce navazuje na bakalářskou práci, ve které byly popsány

zplodiny hoření vybraných látek při dokonalém hoření. Diplomová práce byla zaměřena

na nedokonalé hoření u stejných látek pro možnost porovnání. V kapitole o látkách

vybraných pro pálení, byly látky popsány nejprve teoreticky. Dále bylo provedeno

pálení, vzniklé zplodiny najímány do odběrových vaků a odeslány k rozborům do

laboratoře Institutu ochrany obyvatelstva v Lázních Bohdaneč. Po obdržení protokolů o

rozborech bylo provedeno vyhodnocení možných účinků na lidské zdraví a výsledky

porovnány s výsledky z bakalářské práce. Rozbory ukázaly, že se u všech látek

v rozborech objevil oxid uhelnatý a oxid siřičitý, ostatní látky se lišily jen minimálně,

ale jsou v daleko vyšších koncentracích než u dokonalého hoření. Mezi látky, které byly

páleny, jsem přidal dvě další, které nebyly v bakalářské práci, ale za dva roky se jejich

používání stalo běžnou věcí a zaujímají v našem životě stále větší místo.

V kapitole detekční technika bylo úkolem zjistit a popsat možnosti velitele, jak

detekovat zplodiny hoření přímo na místě samotného zásahu v co nejkratší době, aby

mohl navrhnout ochranu hasičů. Po případě, jaké jsou možnosti odběru vzorků, dopravy

do laboratoře, provedení laboratorního rozboru a stanovení orientační doby, kdy by

mohl mít zpět první výsledky odběrů. Vše bylo zaměřeno na možnosti Hasičského

záchranného sboru JčK (HZS JčK).

Další kapitola se týkala kolegů u HZS JčK České Budějovice, kdy na ně bylo

zaměřeno dotazníkové šetření, které bylo stejné jako v bakalářské práci. Jelikož se

podařilo výsledky bakalářské práce zapracovat do školení, byl jsem zvědav, jestli se

znalosti zlepší, nebo ne. Po porovnání výsledků z bakalářské práce s novými byly

závěry potěšující a naznačily, kudy by se měla ubírat cesta ve školení nejen

profesionálních jednotek.

Na základě výsledků nového dotazníkového šetření, kdy došlo ke zlepšení, by měla

být vytvořena kampaň zaměřená na laickou veřejnost a seznámit ji s tím co dýchají

v případě, že pálí různý odpad. Věřím, že i zde by se dostavily výsledky v podobě

větších znalostí a dýchatelnějšího ovzduší.

Abstract

Study of products resulting from the burning of selected substances

The topic of my diploma thesis draws on my bachelor thesis, which described

combustion products of selected substances in the complete combustion. The diploma

thesis focused on the incomplete combustion in the same substances to make a

comparison possible. In the chapter on the substances selected for burning, the

substances were described theoretically first. Further, the burning was carried out, the

products that came into being were collected into collection bags and sent to the

laboratory of the Institute of Population Protection in Lázně Bohdaneč to be analysed.

After receiving the records all possible effects on human health were carried out, and

the results were compared with those of the bachelor thesis. The analyses showed that

carbon monoxide and sulphur dioxide appeared in all analyses, while the remaining

substances differed to a minimum extent, however, they are in much higher

concentrations than in the perfect combustion. I added two more substances that had not

been in my bachelor thesis to those that were burnt, but in the course of two years their

application became a common practice, and they play an increasingly more significant

role in our life.

The task of the chapter dealing with the detection technique was to find out and

describe the possibilities of the commander in detecting the combustion products

directly on the spot of the actual operation in the shortest possible time, to enable him to

propose the protection of the firemen, and possibly to establish the possibilities of

taking samples, transport to the laboratory, conducting a laboratory analysis and

establishing the approximate time when he could obtain the first sampling results. All of

this was focused on the possibilities of the Fire Rescue Service of the Region of South

Bohemia (HZS JčK).

The next chapter concerned their colleagues of the Fire Rescue Service of the

Region of South Bohemia in České Budějovice, in which a questionnaire investigation

was focused on them, identical with that of my bachelor thesis. As I had succeeded in

including the results of my bachelor thesis into a training course, I wondered whether

the knowledge would improve or not. After a comparison with the results from my

bachelor thesis with the new ones the conclusions turned out to be favourable, and

suggested in which way the training courses - not only for the professional units -

should proceed.

The results of the new questionnaire investigation, which showed an improvement,

should form a basis of a campaign focusing on the non-professional public, which

should be acquainted with what they breathe in the event that they burn vast variety of

waste. I believe that results would be achieved even here in the form of a deeper

knowledge and a better quality of the air we breathe.

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracoval(a) samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své diplomové práce, a to – v nezkrácené podobě – v úpravě vzniklé

vypuštěním vyznačených částí archivovaných fakultou – elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejich internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského

práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž

elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb.

zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby

kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s

databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem

vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 7.8.2012 .......................................................

(jméno a příjmení)

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval Ing. Tomáši Čapounovi CSc. z laboratoře Institutu ochrany

obyvatel v Lázních Bohdaneč za odborné vedení, cenné rady, pomoci při pálení a jímání

vzorků. Za provedení analýz, vyhodnocení výsledků a poskytnuté výsledky měření,

které byly použity v této práci. Dále Ing. Michalovi Haladovi za poskytnuté studijní

materiály a odbornou pomoc při psaní diplomové práce. V neposlední řadě i všem

kolegům na stanici za pomoc při odběru vzorků, dále oddělení chemické služby za

důležité informace během neformálních rozhovorů, při získávání informací pro mou

diplomovou práci.

7

Obsah

Obsah ............................................................................................................................... 7

Úvod ................................................................................................................................. 9

1. Současný stav ........................................................................................................... 12

1.1. Hoření ................................................................................................................. 12

1.1.1. Základy hoření ............................................................................................ 12

1.1.2. Produkty hoření a jejich vlastnosti .............................................................. 12

1.1.3. Kouř ............................................................................................................ 13

1.1.4. Faktory, které určují toxické nebezpečí ...................................................... 14

1.1.5. Rychlost hoření ........................................................................................... 15

1.1.6. Toxicita vznikajících plynů a par při hoření ............................................... 15

1.2. Účinky nejčastějších látek ve zplodinách hoření na lidský organismus ............. 16

1.3. Rozdělení látek ................................................................................................... 16

1.3.1 Oxid uhelnatý – CO .................................................................................... 17

1.3.2 Oxidy síry – SOx ......................................................................................... 19

1.3.3 Oxid uhličitý – CO2 .................................................................................... 21

1.3.4 Chlorovodík –HCl ....................................................................................... 22

1.3.5 Nitrozní plyny – NOx ................................................................................. 24

1.3.6 Kyanovodík – HCN .................................................................................... 25

1.3.7 Fosgen – COCl2 .......................................................................................... 25

1.3.8 Ultrajedy (suprajedy) .................................................................................. 26

1.3.9 Polycyklické aromatické uhlovodík – (PAH) ............................................. 26

2. Cíl práce a hypotézy ............................................................................................... 28

2.1. Cíle práce ............................................................................................................ 28

2.2. Hypotézy ............................................................................................................. 28

3. Metodika .................................................................................................................. 29

3.1. Pálení vzorků ...................................................................................................... 29

3.2. Jímání vzorků ...................................................................................................... 29

3.3. Laboratorní analýza vzorků ................................................................................ 31

3.4. Dělení a odběr vzorků ......................................................................................... 31

8

3.5. Odebírání vzorků pro laboratorní analýzu .......................................................... 32

3.6. Výběr vzorků ...................................................................................................... 34

4 Popis pálených vzorků a výsledky analýz ............................................................. 41

5 Možnosti detekce u HZS JčK ................................................................................. 47


[…]

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lety. Jestli jsou schopni již při příjezdu k požáru podle hořících materiálů alespoň

odhadnout, jaké toxické látky je mohou očekávat. Zda jsou velitelé podle odhadnutých

zplodin hoření schopni určit stupeň ochrany zasahujících jednotek. Jestli jim stačí pro

první zásah pouze ochrana dýchacích cest, nebo musí použít vyšší stupeň ochrany tzv.

ochranné oděvy.

Hypotézy se potvrdily a cíle práce byly splněny.

První hypotéza se potvrdila. Rozbory a následným porovnáním bylo prokázáno, že

látky vznikající při nedokonalém hoření jsou toxičtější pro organismus, více než látky,

které vznikají při dokonalém hoření. Jednalo se hlavně zvýšené koncentrace, ve kterých

se látky v kouři odcházejícího z požářiště vyskytují. Dále se zjistilo, že při nedokonalém

hoření se uvolňuje část látek, které jsou stejné jako při dokonalém hoření. Lišila se

pouze jejich koncentrace – většinou byla větší. Část látek je však jiná, a v mnoha

případech daleko toxičtější při nejen pro živé organismy, ale i pro floru, kterou

zasáhnou.

Druhá hypotéza, která se týkala znalostí hasičů, se potvrdila. Projevilo se

zapracování výsledků z mé bakalářské práce do školení jednotky. Jednalo se jen o

základy, ale výsledek byl zvýšení znalostí hasičů ohledně toxických zplodin hoření.

Dotazníkové šetření dokázalo, že školení, které probíhá u jednotek má své

opodstatnění, a informace které členové zásahových jednotek dostávají, jsou schopni

použít v praxi. Zvláště pokud se to týká ochrany jejich vlastního zdraví a pokud jim

někdo vysvětlí, jaké látky se uvolňují do kouře, ve kterém se pohybují. Jaké účinky mají

pak tyto látky na jejich organismus. Výsledky u HZS JčK ukázaly, že příslušníci, kteří

se zúčastňují pravidelných školení, mají větší znalosti, než nováčci kteří mají po

základních kurzech. Což bylo podle dosažených výsledků v dotazníkovém šetření v

bakalářské práci, úplně obráceně.

Možná byla škoda, že jsem neoslovil pro srovnání dotazníkovým šetřením opět

laickou veřejnost jako v bakalářské práci. Jelikož však nebyla provedena žádná osvěta,

patrně by se výsledky příliš nelišily. Proto bych znovu apeloval na výchovu dětí ve

školách všech stupňů, kdy informace podané při hodinách chemie by mohly tyto

znalosti zlepšit a tím dát šanci nám všem dýchat čistější vzduch bez různých jedů.
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Příloha č.1 – Protokol o zkoušce č.:715, PVC lino

Požadovaná

zkouška:

ANALÝZA ZPLODIN HOŘENÍ

MATERIÁLŮ
Expertiza č.:

15/12

Žadatel:  jméno: Bc. Jaroslav ŠEBA  funkce: student JČU

 adresa: HZS Jihočeského kraje České Budějovice

Vzorek:

 označení: PVC LINO  odebral: Bc. Šeba

 vzhled: plyn v odběrovém vaku  datum odběru: 23. 3. 2012

 množství: 3 litry  datum dodání: 24. 3. 2012

Zkouška:

 provedl: Čapoun, Krykorková, Ulbrich  dne: 26. 3. 2012

 přístroje:

1. Odběrové plynové čerpadlo PCXR4 (SKC Inc., USA).

2. Multidetektory plynů MX 21 Plus, výr.č. 8304, 8307, 01009 (Oldham, Fr.)

s čidly na CO, NOx, SO2, HCN, HCl, COCl2, NH3, Cl2.

3. Přenosný detektor nebezpečných plynů a bojových otravných látek GDA 2

(AIRSENSE Analytics GmbH, Schwerin, SRN).

4. Plynový chromatograf s hmotnostním detektorem GC/MSD 7890A / 5975C

(Agilent Technologies, Inc., Wilmington, USA), výr. č. CN11391046 /

US11384708, obsluha a kontroly dle metrologického záznamníku LPZ 26-2.

Parametry měření „TOL-SPME-MAN“:

Nosný plyn He 0,8 ml/min, T Inlet 230
o
C, T rozhraní GC/MSD 290 °C, Scan

range 35-800 amu, Inject Time 0,05 min., Splitless, Solvent Delay: 0 min., GC

program: 40
o
C – 2 min, od 40

o
C do 130

o
C dT/dt 5

o
C/min, od 130

o
C do 220

o
C dT/dt 20

o
C/min, 220

o
C – 1 min.

 postup: 1. Odběr vzorku: odběr vzorku zplodin proveden žadatelem pomocí

odběrového čerpadla PCXR4 do odběrového vaku objemu 3 litry podle

platného Řádu chemické služby HZS ČR, příloha č. 26, čl. 17.

2. Detekce multidetektory plynů MX 21 Plus: obsah odběrového vaku byl

změřen podle standardního operačního postupu SOP P02.
Postup není v chemické laboratoři akreditován.

Celková rozšířená nejistota stanovení jako rozsah hodnot, ve kterém leží s 95%

pravděpodobností správný výsledek, činí 25 %.

3. Analýza plynů detektorem GDA 2: analýza plynů byla provedena podle
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standardního operačního postupu SOP P08.
Celková rozšířená nejistota stanovení jako rozsah hodnot, ve kterém leží s 95%

pravděpodobností správný výsledek, činí 40 %.

4. GC/MS analýza

- odběrový vak se vzorkem umístěn do sušárny vyhřáté na 60 °C na 30 minut

- metodika přímého nástřiku odebraného vzorku plynů a par „TOL-SPME-

MAN“ (viz parametry měření),

- objem vzorku: 100 μl

- identifikace látek softwarem přístroje DataAnalysis byla provedena podle

standardního operačního postupu SOP I03.

výsledek

uložen:
