## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení diplomanta:* **Bc. Jaroslav ŠEBA**
*Studijní obor:* Civilní nouzová připravenost – navazující studium
*Oponent diplomové práce:* Ing. Jana Krykorková, CSc.
*Katedra:* externí
*Název diplomové práce:* **STUDIUM ZPLODIN VZNIKAJÍCÍCH HOŘENÍM
VYBRANÝCH LÁTEK**

- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Diplomová práce navazuje na bakalářskou práci, ve které byly velmi pečlivě a uváženě vytypovány materiály pro experimentální činnost týkající se porovnání zplodin hoření vybraných plastů při dokonalém a nedokonalém spalování. Kladně hodnotím nadstandardní přístup k simulaci požáru v poněkud složitějších podmínkách.

Je na místě vyzvednout objem provedených prací a s tím spojenou interpretaci výsledků provedených experimentů. Kromě hodnocení experimentálních výsledků se diplomant zabýval úrovní teoretických znalostí příslušníků HZS JČK a i přes značnou nelibost respondentů, která je zmíněna v diskuzi k dotazníkovému šetření, vytvořil přehledný obrázek o tom, jak je nezbytné neustále vzdělávání a osvěta příslušníků. Určitě by bylo ještě zajímavější provést takovýto průzkum u širší veřejnosti, ale to je nad rámec cílů předkládané práce.

Po úpravě a zapracování připomínek mnou vznesených v původním posudku se přehlednost práce podstatně zlepšila. Nicméně má připomínka týkající se formulačních nepřesností trvá a odráží se v navrhované klasifikaci.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Na str. 49 správně hodnotíte zdlouhavý proces odběru vzorků na požářišti a jeho distribuce do stacionární laboratoře, který nesplňuje požadavky velitele zásahu na rychlé rozhodování. Navrhněte postup pro podstatné zkrácení tohoto procesu.

Datum: 13.8.2012 ..... Podpis oponenta diplomové práce: [Podpis] .....